[image: image1.png]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 11.02.2019 № 35
п. Пелым
Об утверждении и реализации Плана основных мероприятий городского округа Пелым в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  и безопасности людей на водных объектах на 2019 год

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.09.2003  № 547 «О подготовке населения в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  и от 30.12. 2003  № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Свердловской области от 28.02. 2005 № 139-ПП «О Свердловской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», перечнем  поручений Губернатора Свердловской области от 15.03.2018 № 8-ЕКпп, в целях комплексного согласованного выполнения мероприятий Плана основных мероприятий городского округа Пелым в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  и безопасности людей на водных объектах на 2019 год:
1. Утвердить План основных мероприятий городского округа Пелым в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  и безопасности людей на водных объектах на 2019 год (далее - План) (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации городского округа Пелым  Т.Н. Баландину.
И.о. главы администрации

городского округа Пелым                                                                Т.Н. Баландина
	СОГЛАСОВАНО

Начальник Главного управления МЧС России по Свердловской области

полковник внутренней службы

  ____________________​​​​​___ В.В. Теряев
«  _15___  » _января ____ 2019 г.

	УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

городского округа Пелым «Об утверждении и реализации Плана основных мероприятий городского округа Пелым в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  и безопасности людей на водных объектах на 2019 год»
от «     » _____________ 201__ г.   №____

ПЛАН

основных мероприятий городского округа Пелым  в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах

на 2019 год

п. Пелым

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Ориентировочные затраты общие

(тыс. руб.)
	Отметка о выполнении

	1.
	Раздел 1. Основные мероприятия, проводимые  в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации, в части касающейся городского округа Пелым

	2.
	Участие во Всероссийском командно-штабном учении по ликвидации природных и техногенных чрезвычайных ситуаций федерального характера
	II квартал
	председатель КЧС, специалист по ГО и ЧС,
МКУ «ЕДДС городского округа Пелым», руководители предприятий, учреждений

	3.
	Участие в штабной тренировке по гражданской обороне с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления муниципальных образований
	октябрь
	председатель КЧС, специалист по ГО и ЧС, МКУ «ЕДДС городского округа Пелым», руководители предприятий, учреждений

	4.
	Месячник гражданской обороны
	1–31 октября
	администрация городского округа Пелым, руководители предприятий, учреждений

	5.
	Раздел 2. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в части, в части касающейся городского округа Пелым

	6.
	Участие в комплексных тренировках с органами управления и силами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	ежемесячно
	председатель КЧС, специалист по ГО и ЧС,

МКУ «ЕДДС городского округа Пелым»

	7.
	Участие в учении по плану федерального оперативного штаба
	в течение

года
	председатель КЧС, специалист по ГО и ЧС,

МКУ «ЕДДС городского округа Пелым», руководители предприятий, учреждений

	8.
	Участие в мероприятиях по контролю проведения работ по развитию системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в городском округе Пелым
	в течение

года
	МКУ «ЕДДС городского округа Пелым»

	9.
	Проведение открытых уроков в образовательных организациях
по основам безопасности жизнедеятельности, посвященных правилам действий в возможных чрезвычайных ситуациях и безопасного поведения в бытовых условиях
	в течение года
	руководители образовательных учреждений городского округа Пелым,

отдел образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрации городского округа Пелым

	10.
	Проведение в общеобразовательных организациях уроков мужества  по теме «Спасатель–профессия героическая»
	II квартал
	руководители образовательных учреждений городского округа Пелым,

отдел образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрации городского округа Пелым

	11.
	Вахта памяти, посвященная 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	апрель–май, сентябрь
	администрация городского округа Пелым,

руководители предприятий, учреждений

	12.
	Торжественные мероприятия, посвященные празднованию 87-й годовщины гражданской обороны Российской Федерации
	октябрь
	администрация городского округа Пелым

	13.
	Раздел 3. Мероприятия, проводимые под руководством начальника Главного управления Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области

	14.
	Комплексные тренировки с органами управления и силами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по ликвидации природных и техногенных чрезвычайных ситуаций межрегионального и регионального характера
	ежемесячно
	председатель КЧС, специалист по ГО и ЧС,

МКУ «ЕДДС городского округа Пелым»

	15.
	Комплексные тренировки с рабочей группой комиссии Правительства Свердловской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, органами управления
и силами единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций по ликвидации природных
и техногенных чрезвычайных ситуаций межрегионального и федерального характера
	ежеквартально
	председатель КЧС, специалист по ГО и ЧС,

МКУ «ЕДДС городского округа Пелым»

	16.
	Трансляция видеороликов на канале Первого Пелымского телевидения, по вопросам безопасности жизнедеятельности  и правилам действий в чрезвычайных ситуациях
	в течение года
	администрация городского округа Пелым,
директор МКУ культуры

«Дом культуры поселок Пелым»

	17.
	Месячник обеспечения безопасности жизнедеятельности населения
	апрель
	администрация городского округа Пелым, руководители предприятий, учреждений

	18.
	Участие в сборе по подведению итогов деятельности Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, выполнения мероприятий гражданской обороны в 2019 году и постановке задач на 2020 год
	декабрь
	глава

городского округа Пелым

	19.
	Раздел 4. Мероприятия, проводимые исполнительными органами государственной власти Свердловской  области

	20.
	Глава 1. Основные мероприятия в области ГО, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	21.
	Участие в заседании противопаводковой подкомиссии комиссии Правительства Свердловской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности:

Северного управленческого округа Свердловской области
	3 апреля
	председатель противопаводковой комиссии

ГО Пелым

	22.
	Участие в расширенном заседании комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Свердловской области в мирное и военное время с председателями комиссий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в мирное и военное  время муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области (в режиме видеоконференции)
	до 29 марта
	председатель комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики

	23.
	 Глава 2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств гражданской обороны Свердловской области и Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, должностных лиц, специалистов и населения

	24.
	Подготовка органов управления, сил и средств ГО и Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	25.
	Проверка готовности системы оповещения исполнительных органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных
на территории Свердловской области, с передачей сигналов оповещения дежурным службам
	ежеквартально
	МКУ «ЕДДС городского округа Пелым»,
администрация городского округа Пелым

	26.
	Тактико-специальное учение по теме «Ликвидация чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах регионального значения, возникающих в результате неблагоприятных природных факторов. Организация взаимодействия дорожных и оперативных служб»
	февраль
	МКУ «ЕДДС городского округа Пелым»,
администрация городского округа Пелым, руководители учреждений, предприятий

	27.
	Тренировка по связи и сбору информации с председателями противопаводковых комиссий паводкоопасных направлений и председателями противопаводковых подкомиссий муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, по готовности к пропуску весеннего половодья
	20 марта
	МКУ «ЕДДС городского округа Пелым»,
председатель противопаводковой подкомиссий

ГО Пелым

	28.
	Командно-штабная тренировка со спасательными службами медицинского обеспечения гражданской обороны и управлению рисками опасных заболеваний людей в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области (в режиме видеоконференцсвязи)
	11–12 апреля
	МКУ «ЕДДС городского округа Пелым», Пелымское отделение

ГБУЗ СО «Краснотурьинская городская больница», администрация городского округа Пелым

	29.
	Уточнение состава, сил и средств спасательных служб транспортного и дорожного обеспечения гражданской обороны и управлению рисками возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий на транспорте и дорожной инфраструктуре городского округа Пелым, в виде заполнения форм в электронном виде
	апрель
	администрация городского округа Пелым

	30.
	Уточнение данных о наличии автомобильной и специальной техники, планируемой для выполнения мероприятий по ликвидации лесных пожаров в пожароопасном сезоне 2019 года в городском округе Пелым
	апрель
	администрация городского округа Пелым

	31.
	Участие в тренировке с председателями противопаводковых комиссий паводкоопасных направлений и председателями противопаводковых подкомиссий муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, по обеспечению устойчивости связи и их готовности к пропуску весеннего половодья
	4 апреля
	МКУ «ЕДДС городского округа Пелым», администрация городского округа Пелым

	32.
	Учебно-методические семинары со специалистами органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций муниципальных образований, критически важных и потенциально опасных объектов, расположенных на территории Свердловской области
	26 июня
	специалист по ГО и ЧС администрации городского округа Пелым

	33.
	Тематическая мобилизационная тренировка с исполнительными органами государственной власти Свердловской области, органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, и организациями под руководством Губернатора Свердловской области
	сентябрь
	МКУ «ЕДДС городского округа Пелым», администрация городского округа Пелым, руководители организаций

	34.
	Участие в учебно-методический сбор с представителями органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области (г. Екатеринбург)
	24 октября
	специалист по ГО и ЧС

	35.
	Использование мобильных средств оповещения населения на территории городского округа Пелым (автомобилей с громкоговорящими установками) ММО МВД России «Ивдельский», ГКПТУ СО «ОПС СО № 5» в чрезвычайных ситуациях и нестандартных ситуациях, связанных с отключением электроэнергии на месте установки элетросистемы С-40 .
	по необходимости
	председатель КЧС,

ММО МВД России «Ивдельский»,

Руководители ГКПТУ СО «ОПС СО № 5»

	36.
	Подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	37.
	Проведение Всероссийского открытого урока по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»
	27-30 апреля,

04 октября
	администрация городского округа Пелым

	38.
	Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств гражданской обороны Свердловской области    и Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к действиям по предназначению

	39.
	Ежемесячная проверка доведения сигналов до глав муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в системе централизованного боевого управления «Базальт» передачей телеграмм серии «Ракета» через единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области
	23 января,

26 февраля,

26 марта,

23 апреля,

21 мая,

25 июня,

23 июля,

27 августа,

24 сентября,

22 октября,

26 ноября,

24 декабря
	глава городского округа Пелым, руководитель ЕДДС
городского округа Пелым

	40.
	Включение электросирен системы оповещения населения Свердловской области в День памяти и скорби
	22 июня
	председатель КЧС, специалист
по ГО и ЧС, руководитель ЕДДС

	41.
	Годовая проверка региональной системы оповещения населения Свердловской области
	23 октября
	Председатель КЧС, специалист по ГО и ЧС, руководитель ЕДДС

	42.
	Мероприятия, проводимые администрацией городского округа Пелым

	43.
	Заседание противопаводковой комиссии по выработке мероприятий по пропуску весеннего половодья в 2019 году
	27 февраля
	председатель КЧС,

члены комиссии, руководители предприятий

	44.
	Заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности по определению задач в пожароопасный период 2019 года на территории городского округа Пелым
	27 февраля
	председатель КЧС, специалист ГО и ЧС, члены комиссии

	45.
	Заседание КЧС по выработке мероприятий на летний пожароопасный период по охране лесов от пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории округа
	май
	председатель КЧС, члены комиссии

	46.
	Заседание КЧС по подведению итогов пожароопасного периода в 2019 году и задачах на 2020 год
	ноябрь-декабрь
	председатель КЧС, члены комиссии

	47.
	Разработка и принятие нормативно-правовых актов по вопросам ГО и ЧС
	 в течение года
	специалист
по ГО и ЧС

	48.
	Подготовка ежегодного доклада «О состоянии защиты населения и территорий городского округа Пелым в 2019 году»
	до 15  ноября
	специалист
по ГО и ЧС

	49.
	Подготовка ежегодного доклада «О состоянии гражданской обороны Свердловской области в 2019 году» (по форме 2/ДУ)
	до 1 декабря
	специалист
по ГО и ЧС

	50.
	Проведение мероприятий по уточнению (корректировке) плана гражданской обороны и защиты населения городского округа Пелым
	до 01 февраля
	специалист
по ГО и ЧС

	51.
	Мониторинг выполнения мероприятий на территории городского округа Пелым области, по подготовке к пропуску весеннего половодья и дождевых паводков в 2019 году
	с 01 февраля по

30 апреля
	специалист
по ГО и ЧС

	52.
	Проведение мероприятий по корректировке плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Свердловской области
	до 30 июля
	специалист
по ГО и ЧС

	53.
	Разработка, согласование и принятие проекта постановления администрации городского округа Пелым «О внесении изменений в постановление администрации городского округа Пелым от 20.01.2016 № 17  «О противопаводковой подкомиссии комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации городского округа Пелым»
	до 01 марта
	специалист
 по ГО и ЧС

	54.
	Подготовка и предоставление ежегодного доклада председателя комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в мирное и военное время городского округа Пелым, протоколов аттестации по устойчивости предприятий, расположенных на территории городского округа Пелым, имеющих мобилизационное задание
	до 1 декабря
	председатель комиссии
 по ПУФ МО,

	55.
	Проведение месячника по обучению населения мерам пожарной безопасности на территории городского округа Пелым
	апрель
	председатель КЧС, специалист по ГО и ЧС, руководители предприятий, учреждений

	56.
	Проведение месячника гражданской обороны
	октябрь
	председатель КЧС, специалист по ГО и ЧС, руководители предприятий, учреждений

	57.
	Показ видеороликов по местному телевизионному каналу «Первое Пелымское телевидение», в СОШ №1, СОШ №2, детских садах по темам ГО и ЧС
	в течение года
	руководители предприятий, учреждений

	58.
	Разработка и утверждение плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации городского округа Пелым на 2020 год
	До 25 декабря
	специалист
по ГО и ЧС администрации ГО Пелым

	59.
	Разработка, согласование Плана основных мероприятий городского округа Пелым по вопросам ГО, предупреждения и ликвидации и безопасности людей на водных объектах на 2020 год
	15 января
	специалист
по ГО и ЧС администрации ГО Пелым

	60.
	Осуществление контроля за проведением учений, занятий и тренировок в городском округе Пелым на 2018 год
	по отдельному графику
	Специалист
 по ГО и ЧС администрации ГО Пелым

Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

городского округа Пелым                                                                                                                                                                 Ш.Т. Алиев